nibus divites facti estis, ita ut nihil vobis desit in illa gratia. (I. Cor. 1.) C'est pour cela qu'il s'est fait homme, et qu'en quelque sorte il s'est anéanti : *Exinanivit semetipsum.* (Phil. II. 7.) *Quare ad nihilum se redegit; se evacuavit majestate, gloria et robore,* dit un commentateur. Il s'est réduit presque à rien; il s'est dépouillé de sa majesté, de sa gloire, de sa force, et il s'est chargé de toutes nos faiblesses, afin de nous communiquer les vertus et de devenir notre lumière, notre justice, notre sanctification et notre rançon. *Factus est nobis sapientia à Deo justitia, sanctificatio et redemptio.* (I. Cor. 1.) Toujours prêt à donner de la force et des secours à ceux qui en demandent.

Vidi præcinctum ad mamillas zona aureâ. (Apoc. I. 15.) S. Jean voit le Seigneur le sein plein de lait, c'est-à-dire de grâce, et entouré d'une ceinture d'or. Cela signifie que Jésus-Christ est comme pressé et contraint par l'amour qu'il a pour les hommes. De même qu'une femme qui a le sein plein de lait cherche et désire trouver des enfans qui la déchargent de ce poids, de même il désire que nous lui demandions des grâces et des secours pour vaincre nos ennemis qui arrêtent les effets de sa bienveillance et mettent notre salut en danger. Oh! qu'il est bon et libéral, notre Dieu, envers une ame qui véritablement le cherche : *Bonus est Dominus animæ quærenti illum.* (Thren. III. 25.) Si donc nous ne devenons point saints, c'est notre faute, c'est que nous ne nous en tenons pas seulement à Dieu seul. *Vult et non vult piger.* (Prov. XIII.) Les chrétiens de foi tiède veulent et ne veulent pas, et s'ils finissent par être vaincus, c'est qu'ils n'ont pas la volonté ferme de plaire à Dieu. Une volonté ferme vient à bout de tout, parce que l'ame qui veut réellement se donner à Dieu trouve en Dieu de l'appui; Dieu lui tend

la main pour l'aider à vaincre tous les obstacles qui peuvent l'arrêter dans la voie de la perfection. Tel était le sens de ces paroles d'Israïe. *Utinam dirumperes cœlos et descenderes a facie tua montes defluerent* (LXIXV. 1.) *Erunt prava indirecta et aspera in vias planas.* (XL. 4.) A la venue du Rédempteur, avec la force qu'il donnera aux âmes ferventes, disparaîtront tous les appétits de la chair; les routes âpres et tortueuses deviendront, pour elle, droites et unies, c'est-à-dire que ce que les hommes trouvaient d'abord difficile, rude et pénible est devenu aisé, agréable et doux par le moyen de la grâce donnée par Jésus-Christ et de l'amour qu'il allume dans les cœurs. Ainsi S. Jean de Dieu se réjouissait d'être fustigé dans un hospice comme un insensé; ainsi sainte Lidovine jouissait de se voir couverte de plaies, sur un lit qu'elle ne pouvait quitter; ainsi S. Laurent bravait le tyran qui le faisait brûler sur un gril et il donnait avec joie sa vie pour Jésus-Christ. Ainsi encore tant d'âmes aimantes trouvent la paix et le contentement, non dans les plaisirs et les honneurs du monde, mais dans les douleurs et dans l'ignominie.